
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 97 del 26/01/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 87 (Digitale) del  22/01/2024

Oggetto: Fornitura di materiale didattico per evento EMC "BLSD ESECUTORE 2024" corsi di formazione rivolti al personale
dipendente del PTV - affidamento ai sensi dell'art. 76 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 36/2023 - I.R.C. Edizioni Srl - CIG:
B0052B2FAB .

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Buscato Elettra Data 23/01/2024

Responsabile del Procedimento: Buscato Elettra Data 23/01/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 23/01/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 24/01/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
24/01/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
25/01/2024

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 8  pagine, di cui n. 4  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 

designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 

il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 

Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE presso il PTV: 

- con nota prot. n. 0000038/2024 del 10/01/2024, il Dott. Alessandro Sili, Direttore della UOC 

Direzione Infermieristica, ha richiesto alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, l'acquisto di 

materiale didattico necessario all’espletamento di n. 10 corsi di formazione "BLSD Esecutore 

sanitario" e di n. 2 corsi di formazione "BLSD Esecutore non sanitario" rivolti al personale dipendente 

del PTV come di seguito indicato: 

Descrizione prodotto Quantità 

manuali BLSD operatori sanitari LG 2021 226 

manuali BLSD per operatori non sanitari LG 2021 36 

- il suddetto evento dal titolo “CORSO BLSD ESECUTORE” è stato inserito correttamente in banca 

dati Age.na.s, con n. 140 - 407623 (RES-PFA) Ed.1 (31/01/2024), per n. 9,3 crediti ECM assegnati; 

- la documentazione è stata trasmessa all'ufficio di competenza per gli adempimenti e le procedure 

correlate nonché per la pubblicazione dell'evento sul “calendario eventi e corsi di formazione ECM” 

del sito aziendale; 

DATO ATTO CHE il materiale in parola è pubblicato, commercializzato e distribuito dalla Ditta I.R.C. 

Edizioni Srl, come da Allegato 1 – autocertificazione di esclusiva;  

TENUTO CONTO che a seguito della suddetta richiesta, l’UOC Acquisizione, tramite MEPA, ha inviato la 

trattativa diretta n. 3958480 con l’operatore economico I.R.C. Edizioni Srl, finalizzata all’acquisizione della 

documentazione amministrativa e dell’offerta economica; 

ACQUISITA entro il termine ultimo per la presentazione della documentazione, fissato per le ore 9.00 del 18 

gennaio 2024, la documentazione amministrativa e l’offerta economica dal suddetto operatore, per il materiale 

in parola, per un importo lordo complessivo offerto pari a € 2.072,00, corrispondente all’offerta acclusa 

all’Allegato 2 al presente atto; 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 1 lettera 

b) punto 2) del D.lgs. 36/2023, finalizzato all’acquisto di n. 226 manuali "BLSD operatori sanitari LG 2021" 

e n. 36 manuali "BLSD per operatori non sanitari LG 2021, per espletamento di n. 10 corsi di formazione 

"BLSD Esecutore sanitario" e di n. 2 corsi di formazione "BLSD Esecutore non sanitario" rivolti al personale 

dipendente del PTV, in favore dell’operatore economico I.R.C. Edizioni Srl, per un importo complessivo, pari 

a € 2.042,00 IVA esente più € 16,39 spese di spedizione IVA esclusa, per un importo complessivo lordo pari 

ad € 2.072,00; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 

stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 60.000,00 al netto 

dell’IVA, non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs, come 

previsto nel regolamento approvato dal PTV con Deliberazione 1085 del 21/09/2023; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dall'affidamento in parola, gli 

stessi, pari a complessivi € 2.066,59 IVA esente, più 16,39 spese di spedizione IVA esclusa e quindi per un 

totale di € 2.072,00 IVA inclusa, graveranno sul sottoconto 501020105000 "Cancelleria e Stampati" per 

l'esercizio 2024; 

DATO ATTO CHE, con Deliberazione n. 1215/2022 avente ad oggetto "Matrice del ciclo passivo" il PTV 

individua ruoli e responsabilità nella gestione delle attività proprie del ciclo passivo; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, approvata dal Consiglio di Amministrazione del PTV in data 30/12/2023; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è B0052B2FAB; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b), punto 2) del D.Lgs. 36/2023, 

finalizzato all'acquisto di n. 226 manuali "BLSD operatori sanitari LG 2021" e n. 36 manuali "BLSD per 

operatori non sanitari LG 2021- per espletamento di n. 10 corsi di formazione "BLSD Esecutore sanitario" 

e di n. 2 corsi di formazione "BLSD Esecutore non sanitario" rivolti al personale dipendente del PTV, a 

favore dell’operatore economico I.R.C. Edizioni Srl, per un importo complessivo, pari a € 2.042,00 IVA 

esente più € 16,39 spese di spedizione IVA esclusa, per un importo complessivo lordo pari ad € 2.072,00 

come da offerta allegata (Allegato 2); 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

2. di far gravare gli oneri di cui al precedente punto 1, di competenza della UOC Farmacia Clinica, sul 

seguente sottoconto e per gli esercizi di seguito indicati:  

Sottoconto descrizione 2024 

501020105000 Cancelleria e Stampati € 2.072,00 

dando atto che gli oneri di cui al punto 1 non comportano per l'anno 2024 alcuno scostamento rispetto al 

budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio 

Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, 

approvata dal Consiglio di Amministrazione del PTV in data 30/12/2023; 

3. di dare atto che, ai sensi del Regolamento approvato dal PTV con Deliberazioni n. 1085 del 21/09/2023, 

per il presente affidamento non è prevista la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 45 

del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 60.000,00 al netto 

dell’IVA;  

4. di nominare la dott.ssa Elettra Buscato, in forza presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, 

quale Responsabile Unico del Progetto di cui al punto 1;  

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

6. che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B0052B2FAB; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 

La presente deliberazione prevede n. 2 allegati per complessive n. 4 pagine. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 

Direttore Generale 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Pag. 1 di 1 

AUTOCERTIFICAZIONE DI ESCLUSIVA 
 

 

Con la presente, IRC Edizioni Srl, con sede legale e operativa sita in Bologna 40128, Via della Croce 

Coperta n. 11, con Partita Iva e Codice Fiscale 02989441205, in qualità di casa editrice, nella 

persona del legale rappresentante, dottor Boris Bujic, nato a Sarajevo (BiH) - il 29 Ottobre 1974 - 

residente a Bologna (BO) in Via G. Bambaglioli, 11 

 

dichiara 

che i sottoelencati manuali IRC (Italian Resuscitation Council) : 

 

o BLSD OP NON SANITARI LG 2021  

o BLSD OP. SANITARI LG 2021 

o EMERGENZA PEDIATRICA OP NON SANITARI - LG 2021 

o BLSD PEDIATRICO OP. SANITARI LG 2021 

o ALS  - LG. 2015 

o ILS  -  LG. 2015 

o EPALS  - LG. 2015 

o EPILS - LG. 2015 

o NLS - LG. 2015 

o PTC BASE 

o PTC AVANZATO 

o PTC PEDIATRICO  

o METAL 

I Corsi IRC relativi alle discipline sopraelencate prevedono l’emissione di attestazione solo in 

abbinamento al singolo manuale 

 

o ALGORITMI LG 2021 

o ABCDE IN Pronto Soccorso Pediatrico 

o GUIDA TASCABILE ALL’INSEGNAMENTO 

o MANUALE DEL SOCCORRITORE  

o EMOGASANALISI 

o SIMULAZIONE 

o TBST- Tossicologia 

o TRAUMA PEDIATRICO 

o UN PIC NIC MOZZAFIATO 

 

I volumi sopraelencati sono pubblicati, commercializzati e distribuiti sul territorio italiano 

esclusivamente dalla casa editrice IRC Edizioni Srl.                       

 

 

Dottor Boris Bujic    



NUMERO DI RDO: 3958480
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione MATERIALE DIDATTICO BLSD ESECUTORE 2024

0

RdO nr. 3958480

Numero lotto

Ente acquirente FONDAZIONE POLICLINICO TOR VERGATA

Ufficio UOC APPROVVIGIONAMENTI

Punto ordinante FRANCESCO QUAGLIARIELLO

Recapito telefonico +390620900291

RomaCittà

Indirizzo sede Viale oxford n. 81

Codice fiscale 97503840585 Codice univoco ufficio UFWUBS

francesco.quagliariello@ptvonline.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

I.R.C. EDIZIONI S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02989441205

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/01/2024



NUMERO DI RDO: 3958480
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 2072

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/01/2024



NUMERO DI RDO: 3958480
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 17/01/2024


		2024-01-26T15:04:20+0100
	Giuseppe Quintavalle




